VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°  41 del  16.05.2002

OGGETTO:

APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RESTAURO DELLA CHIESA DI SAN GIACOMO.

L’anno DUEMILADUE (2002), addì  SEDICI del mese di MAGGIO, alle ore 7.30  in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
TOCCO FULVIO
Sindaco

ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA




PINNA UMBERTO




TALLORU PANTALEO




TIDDIA MAURO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Giovanna Paola Mascia.


Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA


Vista la delibera della G.M. N° 51 del 12.04.2001, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di restauro della chiesa di San Giacomo, per uno stanziamento di € 81.083,73, di cui € 54.227,97, per lavori, compresi gli oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso, i quali ammontano a  € 2.070,64;

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico manutentivo, N° 215 del 08.06.2001, con il quale si approvavano i verbali di gara relativi all’asta pubblica esperita nei modi di cui all’art.21, comma 1, lettera a), della Legge 109/94 e s.m.i., e si aggiudicavano in via definitiva i lavori alla ditta Spina Giuseppe di Sinnai (CA), per un prezzo netto di € 46.247,91, oltre a € 2.070,64, per il riconoscimento degli oneri relativi all’applicazione dei piani sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il contratto d’appalto rep. N° 778 del 06.07.2001, registrato a Sanluri in data 09.07.2001, al N° 673, Serie 1, con il quale l’aggiudicatario assumeva l’onere dell’esecuzione dei lavori in oggetto, dietro compenso di € 46.247,91, pari al prezzo di aggiudicazione, oltre a € 2.070,64, per oneri di cui al D.Lgs. 494/96 e s.m.i.;

Visto l’atto di sottomissione rep. N° 815 del 05.02.2002, conseguente all’approvazione della perizia suppletiva e di variante dei lavori, comportante l’assunzione in capo all’appaltatore di lavori aggiuntivi rispetto al contratto originario, pari a € 4.793,73, tale da ridefinire il costo complessivo dell’intervento in € 51.041,64;

Considerato che, il direttore dei lavori, Ing. Molvano Manias, ha prospettato con apposita relazione tecnico descrittiva dello stato attuale del bene, la necessità dell’esecuzione di lavori aggiuntivi non differibili nel tempo, stante la necessità della messa in sicurezza delle strutture portanti del porticato attualmente rette da una struttura provvisoria in acciaio e legname; 

Rilevato che, per grandi linee, l’intervento prevede:

· L’ integrale sostituzione dei pilastri in trachite, gravemente deteriorati dagli agenti atmosferici e dalla risalita per capillarità e non più in grado di assolvere alla loro funzione statica; 

· Il  trattamento degli elementi portanti con opportuni materiali, e l’adozione di moderne tecnologie costruttive, onde prevenire l’erosione causata loro dagli agenti atmosferici; 

· la riproposizione degli antichi capitelli in trachite in sommità ai pilastri;

· consolidamento e messa in sicurezza del campanile a vela;

 
Rilevato, altresì, che lo schema metodologico in cui si articola l’intervento è ampiamente descritto nella relazione tecnica di proposta;


Ravvisata, l’opportunità di procedere all’approvazione della perizia di spesa redatta dallo stesso Direttore dei Lavori;


Dato atto che, le precarie condizioni statiche in cui versano le strutture ed elementi sopra riportati, impongono un intervento da attuarsi in tempi brevissimi per la loro messa in sicurezza ed a garanzia della pubblica incolumità, alla quale il concreto pericolo di crollo può causare grave pregiudizio; in particolare in vista delle festività in onore al Santo, che si svolgono nel mese di Luglio, al quale i fedeli rendono omaggio recandosi nella chiesa a lui intitolata;


Atteso che, per quanto sopra prospettato, lo stato di fatto del bene è tale da far ritenere i lavori da eseguire “urgenti”; ne discende che sono incompatibili i tempi di aggiudicazione dei lavori causati dall’utilizzo di una procedura concorsuale ordinaria (Pubblico Incanto o Licitazione Privata);


Visto a tal uopo, il verbale redatto dal responsabile del procedimento, nel quale sono indicati i motivi dello stato d’urgenza e gli interventi necessari per rimuoverlo (art.146 DPR 554/99); 


Preso atto delle seguenti modalità procedimentali di attuazione dell’intervento proposto, individuate dal responsabile del procedimento:

1. procedura di trattativa privata ai sensi dell’art.41, punto 5) del R.D. 827/1924, con conseguente affidamento di parte dei lavori mediante stipula di atto di cottimo fiduciario con ditta appaltatrice dei lavori principali;

2. esecuzione di parte dei lavori in amministrazione diretta, previo acquisto dei materiali necessari;

Vista la Legge N° 109/94 e s.m.

Visto l’art.41 del R.D. 827/1924;

Visti, gli articoli 8, comma 1, lettera h), 88, 143, 144, 145, 146, del DPR 554/99 e s.m.;

Visto il regolamento comunale per la gestione dei servizi in economia, approvato con delibera del C.C. N° 74 del 30.11.1999;

Visto il regolamento comunale dell’attività contrattuale, approvato con delibera del C.C. N° 48 del 27.09.2000, ed in particolare gli articoli 62 e 63;

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000;

UNANIME

DELIBERA

1. Di approvare la perizia di spesa, predisposta dall’Ing. Molvano Manias, dei lavori completamento dell’intervento di restauro della chiesa di San Giacomo, dichiarati “urgenti”, con verbale del responsabile del procedimento;

2. Di prendere atto del seguente quadro economico dei lavori :

A. LAVORI :

· LAVORI A BASE D’ASTA

€  5.164,57


· ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso d’asta
 
€    268,56

· SOMMANO I LAVORI

€ 5.433,13

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

· Per  IVA 10%



€ 543,31

· Per la fornitura di  materiali lapidei e per l’esecuzione

    di lavori in amministrazione diretta



€ 5.895,00
· TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€  6.438,31
· TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA
€  11.871,44

3. Di prendere atto delle modalità procedimentali individuate dal responsabile del procedimento;

4. Di demandare al responsabile del servizio tecnico manutentivo, l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti al presente atto;

5. Di dare atto che l’intervento trova la seguente copertura finanziaria :

· Cap. 6590/01 – residui 1998;

· Cap. 6590/01 – residui 2001;

· Cap. 6590/01 – residui 2000;

· Cap. 6580/01 – competenza 2002.

· Di rendere l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

